*Secundus effectus interdicti, id est, privatio divinorum officiorum.*

31. Nomine divini officii, quod prohibetur tempore interdicti, intelligitur id, quod fit in Ecclesia à ministro Ecclesiastico, seu à persona consecrata, vel deputata ad illud officium; propterea horæ Canonice & sacramentalia, seu ceremoniæ sacræ, sunt officium divinum; non autem officia, quæ non requirunt personam Ecclesiasticam ad ea deputatam, *Ibid. punct. 4. n. 1. & seq.*

32. Clericus tempore interdicti non eximitur ab obligatione officii divini privatim recitandi. *Ibid. num. 5.*

33. Tempore interdicti localis generalis prohibitum est celebrare Missas, & divina officia publicè (non autem secretò) in loco interdicto, uti sono organorum & campanarum pro officio, licitum est tamen uti sono campanarum pro AVE MARIA, concione, &c. aut etiam aliis de causis. *Ibid. num. 6.*

34. Dum tempore interdicti celebratur in capella aliqua ipsius Ecclesiæ, claudendæ sunt etiam januæ Ecclesiæ, saltem dum capella ita occludi non potest, ut officia non audiantur. *Ibid. num. 7.*

35. Quando tempore interdicti campanæ adhiberi non possunt, adhibenda est tabula cum mæraca, vel tuba. *Ibid. n. 9.*

36. Tempore interdicti generalis licitum non est extra Ecclesiam & monasterium celebrare divina officia secretò & servata moderatione, sed solum permittitur peragere divina officia in Ecclesiis & monasteriis, non vero alibi, nisi fortè etiam in hospitalibus erectis auctoritate Episcoporum: nam hæc in favorabilibus veniunt nomine Ecclesiæ. *Ibid. n. 10. & seq.*

37. Dantur aliquæ festivitates, v. g. Natalis Domini, Paschæ,

schæ. Pentecostes, Assumptionis & Conceptionis beati-  
 mæ Virginis Mariæ, & Corporis Christi cum Octava,  
 quibus licitum est tempore interdicti localis generalis,  
 verò specialis, celebrare Missas, & divina officia publice  
 solemniter cum sono campanarum januis apertis, alta  
 ce, admissis interdictis, etiam illis quorum causa latum  
 interdictum, modò isti longè absint ab altari, id est non  
 mittantur ad oblationes, vel ad communionem. Hæ festi-  
 vitates incipiunt à primis vespèribus vigiliæ, usque ad coram-  
 pletorium ipsius solemnitatis; durantque non tantum primo  
 die, sed & aliis: neque prohibetur etiam Ecclesiastica sepul-  
 tura his festivitatibus. *Ibid. n. 14. & seq.*

38. Aliquæ personæ, ut amentes, &c. possunt admitti  
 divina officia tempore interdicti localis generalis, & alique  
 non. *Ibid. num. 20.*

39. Habens privilegium persolvendi, vel audiendi divina  
 officia, potest simul cum sua familia divinis interesse, mo-  
 dò inter eos non adsit aliquis qui dederit causam culpabi-  
 lem interdicto. Unde infertur Sacerdotem posse secum ad-  
 ducere suum famulum tempore interdicti localis generalis,  
 eoque uti in sacrificio Missæ. Idem dic de cæteris familiaribus  
 assistentibus divinis officiis tempore interdicti, quatenus  
 sunt in famulatu suorum dominorum. *Ibid. n. 23. & seq.*

40. Aliquis non interdictus potest Missam Sacerdotis in-  
 terdicti audire, modò non inducat eum ad celebrandum.  
*Ibid. num. 26.*

*Tertius effectus, id est, privatio Ecclesiastica sepulchra.*

41. Interdictum tam locale, quàm personale, generale,  
 aut speciale, simpliciter latum absque ulla restrictione, pri-  
 vat Ecclesiastica sepultura personas interdictas, & locum  
 ipsum interdictum. *Ibid. punct. 3. n. 1.*

42. Qui non est personaliter interdictus, potest sepeliri in  
 loco sacro non interdicto, aut aliò transferri, modò non ac-  
 cidit causam culpabilem interdicto. *Ibid. n. 4. & 5.*

43. Laici tempore interdicti sepeliri possunt in campo,  
 vel in cœmeterio ab Episcopo deputato, non tamen bene-  
 dicto: hæc enim non dicitur Ecclesiastica sepultura, pote-  
 runt tamen sepeliri in loco sacro, qui habent privilegium  
 assistendi divinis officiis. *Ibid. n. 5. & 6.*

44. Sepultus tempore interdicti in loco non sacro, sublato interdicto exhumandus est & sepeliendus in loco sacro. *Ibid. num. 8.*

45. Interdictus ab ingressu Ecclesie non potest in Ecclesia vel cœmeterio sepeliri, nisi forte dederit signa contritionis. *Ibid. num. 11.*

46. Interdictus ab ingressu Ecclesie potest recipere sacramenta in Ecclesia, quando non celebrantur divina officia, quia non est privatus usu sacramentorum, sed usu divinorum officiorum, & sepulturæ. *Ibid. num. 12.*

47. Interdictus non privatur exercitio jurisdictionis exterioris; consequenter interdictus, etiam nominatim denunciatus, potest excommunicare, absolvere, &c. & à fortiori, is qui non est interdictus, potest tempore interdicti excommunicare & absolvere ab excommunicatione, etiam cum solemnitate, & indulgentias quoque concedere, imò & lucrari, si sit in gratia, & præstet requisita ad eas consequendas. *Ibid. punct. 6. n. 1. & seq.*

*Pœna violantium interdictum.*

48. Laici violantes interdictum locale generale, vel speciale, mortaliter peccant ex suo genere. *Ib. punct. 7. n. 1.* Item

49. Clerici tam sæculares, quam regulares, violantes interdictum tam locale, quàm personale, & tã generale quam speciale, peccant mortaliter ex suo genere; faciunt enim contra prohibitionem Ecclesie in re gravi, nisi eos metus gravis excuset. Et clerici scienter violantes interdictum per exercitium alicujus ordinis sacri incurrunt irregularitatem; imò possunt per sententiam privari beneficiis, aliisque pœnis affici. Dicitur *per exercitium ordinis sacri*, quia clericus violans interdictum per aliquam actionem non spectantem ad ordinem, vel ad suum officium, non incurrit irregularitatem, dum illam actionem facit ut laicus. *Ib. n. 3. 4. & 8.*

50. Celebrans coram interdicto, non incurrit irregularitatem, cum hujusmodi irregularitas non extet in jure. *Ib. n. 18.*

51. Communicans cum interdicto in rebus humanis non peccat: nam interdictum prohibet tantum officia divina, sacramenta & sepulturam. *Ibid. num. 20.*

Similiter non peccat, qui communicat cum interdicto non denunciato nominativè. Is autem dicitur nominativè de-

denuntiatus, qui exprimitur nomine proprio, vel nomine officii, vel alio signo manifestante talem personam in particulari, *Ibid. num. 21. & 22.*

*Interdictum quibus casibus incurrat.*

52. Interdictum locale incurritur, quando dominus regni, vel alterius loci impedit, ne Legatus vel Nuntius Summi Pontificis suo fungatur officio; aut quando dominus alius territorii percutit injuriosè Episcopum, aut capitulum, bannit, aut mandat hæc fieri; tunc enim illius territorium subiacet interdicto usque ad condignam satisfactionem; civitas verò illa remanet privata Pontificali, & dignitate; quod idem procedit in civitate, quæ aliquem Episcopum in viam detinet, vel Cardinales insequitur, aut hæc fieri mandat. Item quæ exigit ab Ecclesiis, vel Ecclesiasticis personis gaudia, pedagia, &c. de rebus quas asportant non causa negotiationis *Ibid. punct. 8. num. 1. & 2.*

53. Præfatum interdictum quoque incurritur, dum dominus vel rector civitatis in qua moritur Papa, non præstitit præscripta in cap. ubi periculum. Item dum Episcopus & alii inferiores Ecclesiastici remanent per mensem in excommunicatione, ob culpam quam admisissent in concedendo domo manifestis usurariis ad fœnus exercendum. Item quando clerici regulares, vel sæculares inducunt aliquem ad vendendum, vel promittendum, ut in eorum Ecclesia eligat sepulturam, vel semel electam non immutet; modò bonafides non excuset. *Ibid. num. 4. & seq.*

54. Interdictum personale generale incurritur, quando universitas concedit repræfalias, vel pignorationes, aut imponit decimas, vel taleas contra personas Ecclesiasticas, aut eorum bona; aut quando aliorum concessionem non revocet intra mensem. Idem interdictum incurritur, dum universitas, vel Capitula, &c. appellant à sententiis Summi Pontificis ad futurum generale Concilium, aut ad hoc, consilium favoremve præbent. Imò in hoc casu lata est etiam excommunicatio. Similiter quando Capitulum Sede vacante litteras dimissorias infra annum à die vacationis absque necessitate concedit. *Ibid. num. 7. & seq.*

55. Dantes causam culpabilem interdicto locali generali personaliter interdiciuntur. Item Capitulum & universitas

non servans constitutionem Joannis XXII circa beneficiorum vacantium fructus. Item universitas permittens usurarios alienigenas. *Ibid. num. 11. & 12.*

56. Interdictum speciale personale ab ingressu Ecclesiæ, incurrit qui recipit Abbatiam, vel aliam dignitatem Ecclesiasticam de manu laici. Item Prælati qui sibi aliquid usurpant ex rebus dignitatis vacantis, aut Ecclesiarum sibi subditarum Similiter Sacerdos admittens publicè interdictum ad divina officia. Inferior Episcopo ferens censuram sine scriptura, aut sine competente monitione vel expressione causæ præfatum etiam interdictum contrahit. *Ibid. n. 14. & 19.*

57. Episcopus in visitatione aliquid quod sibi non debetur accipiens eodem interdicto ligatur. Item violans interdictum locale, saltem generale. *Ibid. num. 18. & 19.*

58. Judices Ecclesiastici, qui officiales Romanæ Curie, aut alios Romanam Curiam pro suis negotiis sectantes, suis beneficiis privant, & ea conferunt aliis, præter interdictum, suspensionem & excommunicationem incurrunt. Episcopi verb hoc idem facientes incurrunt solum excommunicationem. *Ibid. num. 20.*

59. Edentes commentaria in Tridentinum, remanent interdicti ab ingressu Ecclesiæ. *Ibid. num. 21.*

60. Metropolitanus non deferens intra tres menses per litteras vel nuntium Summo Pontifici suffraganeum ultra annum non residentem, præfato interdicto ligatur, & è contra. *Ibid. num. 22.*

61. An autem clerici in crimine fornicationis perseverantes huic interdicto subjaceant, diximus v. *suspensio. lb. n. 23.*

62. Denique Cardinales, vel Prælati recipientes beneficia, vel pensiones cum simonia confidentiali, huic etiam interdicto subjacent. *Ibid. num. 25.*

*Relaxatio ab interdicto.*

63. Interdictum latum ad tempus, aut sub conditione elapso tempore, vel adimpleta conditione cessat; interdictum vero latum absolute, auferendum est per absolutionem ab eo qui tulit, aut ab ejus superiore. Interdictum locale non cessat destructione, aut refectione ædificiorum loci interdicti, cum solum ipsum censeatur etiam interdictum. *Ibid. punct. ult. num. 1. & 2.*

64. In-

64. Interdictum potest auferri vel suspendi ab eo qui  
 lit interdictum in totum, aut quoad aliquos effectus immu-  
 diatos, quia censura ligat ad nutum & voluntatem con-  
 toris. *Ibid. num. 4.*

65. Episcopus potest absolvere ab interdicto locali po-  
 to à jure; non autem si interdictum sit personale publicum  
 aut latum à Papa tamquam ab homine *Ibid. num. 5.*

66. Parochus vel alius Confessarius potest jure commu-  
 ni absolvere ab interdicto personali, particulari non rele-  
 vato. Ita *cap. nuper de sent. excomm. ibid. n. 6.*

67. Interdictum adnexum excommunicationi reservatum  
 non idcirco est reservatum; quia materia odiosa non est am-  
 plianda. *Ibid. num. 7.*

68. Interdictum non censetur sublatum ex eo quòd non  
 servetur ab eo qui illud tulit. *Ibid. num. 8.*

69. Absolutio interdicti dari potest ad cautelam, excepto  
 interdicto locali generali. *Ibid. num. 9.*

70. Papa potest auferre interdictum per solam volunta-  
 tem interioriorem, quia censura non ligat ultra voluntatem le-  
 gislatoris: Episcopus verò non potest auferre censuram per  
 solam voluntatem, argumento *cap. 1. de regul. jur. nam. ipse*  
*est subjectus juri communi. Ibid. num. 10.*

## Invidia.

Vide v. *Charitas.*

## Irregularitas, Irregularis.

Vide v. *Censura.*

1. Fœmina non potest dici irregularis, cum ipsa non sit ca-  
 pax ordinum: similiter neque infidelis, qui nondum recepit  
 Baptismum, cum non baptizatus sit incapax ordinum, &  
 consequenter irregularitatis. *tom. 1. de Irregularitate, disp. 7.*  
*quest. 1 num. 3 & 4.*

2. Irregularitas est canonicum impedimentum ex facto,  
 vel defectu proveniens, quod directè impedit susceptionem  
 ordinum Ecclesiasticorum, aut eorum usum, ob reverentiam  
 divini orium. *Ibid. punct. 1 num. 1.*

3. Irregularitas est duplex Una dicitur ex defectu, vel in-  
 de-

dentia quæ provenit absque culpa: altera dicitur ex facto, seu delicto, ut ex homicidio. Irregularitatis ex defectu, & ex delicto species.

Irregularitas ex defectu dicitur	}	ex defectu animi.
		ex defectu corporis.
		ex defectu natalium.
		ex defectu ætatis & libertatis.
Irregularitas ex delicto dicitur	}	ex defectu sacramenti, id est, bigamia.
		ex defectu lenitatis, id est, ex homicidio licite patrato <i>ibid. n. 6 &amp; 7.</i>
		ex iteratione Baptismi.
		ex indebita susceptione, vel usu ordinis.
	}	ex actu infidelitatis, aut hæresis.
		ex infamia.
		ex homicidio illicitè patrato. <i>ibid.</i>

*Irregularitatis causa.*

4. Causa efficiens sunt sacri canones, seu potius Summus Pontifex, qui irregularitatem induxit, eamque per sacros canones expressit; propterea Episcopus aut alii Summo Pontifice inferiores, non possunt irregularitates ferre, cum ad ipsos non pertineat jus commune ferre; negandum tamen non est, quin Papa possit irregularitatem per sententiam, seu ab homine ferre. *ibid. punct. 2. n. 1. & 2.*

5. Nulla est admittenda irregularitas ob solam auctoritatem Doctorum de consuetudine testantium: neque incurritur ob æquale, simile, vel majus delictum: quia nulla datur irregularitas quæ non sit in jure expressa. *ib. n. 3. & 4.*

6. Causa materialis, seu potius subjectiva in quam cadit irregularitas, est omnis homo, capax ordinis, subditus jurî communi; hinc exclude infidelem aut feminam, cum non habeant capacitatem ad ordines. *ibid. n. 6. & 7.*

7. Causa formalis irregularitatis sunt verba irregularitatem exprimentia, v. g. *numquam ordinetur, ad clericatum non promovetur, ad sacros ordines aspirare non audeat, &c.* hinc patet differentia irregularitatis à suspensione, quod irregularitas directe privat susceptione clericatus & ordinum; suspensio vero privat usu & exercitio ipsorum ordinum. *ibid. nu. 10. & seq.*

8. Ad irregularitatem ex delicto incurrendam requiritur culpa mortalis; nec videtur probabile eam posse ferri

pro peccato veniali: præterea requiritur actus externus consummatus, neque sufficit desiderium, vel attentatio, quamvis Ecclesia possit ob solam attentionem delicti irregularitatem inducere. *ibid. punct. 2. n. 1, 2, 5 & 6*

9. Irregularitas ex delicto non incurritur interveniente ignorantia probabili; sicut enim hujusmodi ignorantia excusat à culpa, ita etiam à pœna. *ibid. n. 4.*

10. Actus internus non sufficit ad incurrendam irregularitatem, actus enim internus non subjacet potestati Ecclesiæ. *ibid. num. 7.*

#### *Irregularitatis effectus.*

11. Irregularitas impedit non solum susceptionem ordinum & primæ tonsuræ, sed etiam exercitium & functionem omnium susceptorum, quando irregularitas est totalis, ut inquit Doctores. *ibid. punct. 4. n. 1. & 2.*

12. Irregularis, suscipiendo vel exercendo ordines, novam irregularitatem, vel aliam pœnam non incurrit, peccat tamen mortaliter; quamvis non prohibetur eos actus exercere, qui per laicum præstari possunt. *ibid. n. 4 & 5.*

13. Irregularitas licet occulta, facit hominem incapax beneficii, consequenter irregularis invalidè recipit beneficium collationem; nec illud potest retinere, nisi obtenta dispensatione irregularitatis curaverit beneficium sibi de novo conferri ab eo, qui potest illud conferre; neque recipiens beneficium in irregularitate, habet jus ad fructus percipiendos, vel ad alios actus beneficii exercendos. *ibid. n. 6. & 7.*

14. Irregularitas non privat beneficio ante irregularitatem obtento; consequenter beneficiarius qui incidit in irregularitatem post beneficii consecutionem, potest resignare beneficium in favorem alterius; adhuc enim habet titulum & jus: nec tenetur restituere fructus beneficii, si muneri suo satisfecit per se, vel saltem per alium. *ibid. n. 8. 9 & 10.*

15. Irregularis ob homicidium, privandus est beneficio, non autem pensione, cum pensio non veniat in jure nomine beneficii. Similiter irregularis videtur incapax jurisdictionis ordinariæ, non vero delegatæ, cum ea non fundetur in beneficio, nec conferatur ratione beneficii. *ibid. n. 11. & seq.*

16. In dubio juris nullus judicandus est irregularis; propterea qui dubitat utrum lata sit irregularitas, ex gr. contra

contra surripientes, &c. si adhibita sufficienti diligentia ad rei veritatem investigandam, adhuc persistit in dubio, potest practicè dubium deponere, iudicando non esse latam irregularitatem, consequenter non tenetur se tamquam irregularem gerere: censetur enim laborare ignorantia invincibili. *ibid. punct. 5 n. 2.*

17. Qui habet dubium facti homicidii, iudicandus est irregularis, juxta *cap. significasti*. propterea qui consulit homicidium, tenetur se tamquam irregularem gerere, quando dubitat, utrum suo consilio operatus sit aliquid circa homicidium patratum ab eo, cui dedit consilium; quia possessio non stat pro ipso dubitante, sed contra ipsum; quamquam dubius facti homicidii non videatur privandus beneficio, aut aliis penis afficiendus in foro externo. *ibid. nu. 3. & seq.*

*Irregularitas ex defectu animæ, & corporis.*

18. Defectus usus rationis, litteraturæ, & fidei inducit irregularitatem, quia qui non potest ordines exercere, inhabilis est ad ordines suscipiendos, & consequenter est irregularis, sed carentes usu rationis, &c. non possunt ordines exercere; ergo, &c. *ibid. q. 2. punct. 1. n. 1. & 2.*

19. Qualis autem scientia requiratur ad ordines suscipiendos, patet ex Trident. *sess. 23 cap. 4.* videlicet ac primam tonsuram requiritur ut initiandus sit confirmatus, & calleat rudimenta fidei, sciatque legere ac scribere: ad minores ordines, ut teneat linguam Latinam: ad Diaconatum & Subdiaconatum, ut habeat instructionem eorum quæ pertinent ad eos ordines exercendos: ad presbyteratum, ut habeat eam scientiam, qua possit docere populum, & administrare sacramenta: ad Episcopatum, ut sit Doctor, aut Licentiatus in sacra Theologia, vel in jure Canonico, &c. *ibid. n. 3.*

20. Neophyti, seu ii qui ex lege Judaica, Mahumetica, vel Ethnica nuper conversi sunt ad fidem Christianam in adulta ætate, sunt irregulares. Dispensatio cum neophyto ad ordines, vel beneficia, pertinet ad Sum. Pontificem. *ibid. num. 4. & seq.*

21. Ille defectus seu vitium corporis inducit irregularitatem, quod vel impedit usum, & exercitium ordinis, vel notabiliter gignit deformitatem, aut horrorem; quale vitium

est nasi amputatio, aut privatio unius oculi, aut insignis macula in oculo, quæ notabilem pariat deformitatem; secus dicendum de eo qui caret lumine & visu oculi dextri, modo habeat utrumque oculum integrum, nec sit notabilis horror vel deformitas. *ibid. punct. 2. n. 1. & seq.*

22. Ille est irregularis qui habet unum oculum grandævum, seu grossiorem altero, vel utrumque ita prominentem, ut magnam inducat deformitatem. Idem dic de habente labia penitus corrosa, vel abscissa, vel nasum tam magnum, aut ita distortum, ut notabilem pariat deformitatem iudicio Episcopi: de surdo utraque aure, & de carente auriculis, id est, externa illa cartilagine, quæ organo auditus adhæret, si huiusmodi deformitas capillorum velamine celari non possit: de gibboso, qui ita deformis est & debilis: ut se erigere aut stare recto capite nequeat. Propterea monstruosus quoque, id est habens duo capita, quatuor manus, &c. est irregularis; hermaphroditus, quando scilicet particeps est masculini & feminini sexus. *ibid. n. 4. & seq.*

23. Habens sex digitos, non videtur irregularis, quoties digitus superfluous non impedit usum aliorum digitorum. Item, nec Æthiops, eò quod non soleat horrorem parere, neque habens crura distorta; secus dicendum de carente aliquo pede: hic enim dicitur carere membro patente, & hoc verum est, etiamsi is habeat pedem ligneum, vel baculum quo accedat ad altare; est enim magna indecentia ita accedere. *ibid. n. 11. 14. & 15.*

24. Laborantes febris continua, aut infirmitate, quæ reddit ineptum ad exercitium ordinum, sunt irregulares; secus si febris sit quartana, aut levis, quæ non impediatur celebrationem Missæ: laborantes quoque gravi dolore capitis, quamdiu periculum subeunt celebrando, sunt irregulares. Item, laborantes morbo Gallico, qui foris appareat cum horrore, aut lepra, vel multa scabie manuum usum impediente; aut peste, vel tussi, quæ conjunctum habeat periculum in suspicienda Eucharistia; aut laborantes morbo caduco; amentes, & furiosi habitualiter (secus dicendum de patientibus levem mentis alienationem, aut vertiginem.) Item, dæmoniacci, vel qui se dæmoniacos simularunt, sunt etiam irregulares. *ibid. num. 16. & seq.*

25. Defectus corporis non idem operatur, quando advenit ante susceptionem ordinum, ac quando subsequitur ordines

dines susceptos: nam abstemius v.g. potest uti sacerdotio, excepta celebratione, si suscepto sacerdotio fiat abstemius; secus dicendum, si ante susceptum sacerdotium erat abstemius; nunc enim non potest ad sacerdotium admitti, dubitaturque an possit Summus Pontifex cum abstemio dispensare, ut promoveatur ad sacerdotium *ibid. n. 25. & seq.*

26. Habens corporis defectum impediens usum sacerdotalem, non potest ad reliquos ordines promoveri, cum alii ordines ad sacerdotium dirigantur, *ibid. n. 28.*

27. Carentia alicujus membri, vel partis membri etiam occulti, si propria culpa contingat, inducit irregularitatem, quamvis ea membri privatio non impediatur usum ordinis, neque notabilem afferat deformitatem: unde qui sibi virilia amputavit, vel permisit amputari absque justa causa, v.g. causa cantus, irregularis est; secus dicendum de eo qui per infirmitatem ea amisit, aut aliud membrum, modo non amiserit in poenam delicti, *ibid. n. 29 & seq.*

28. Qui sponte sibi membrum vel membri partem, ex. gr. digitum, vel partem digiti ex indignatione vel impatientia abscidit, irregularis; est enim savitia in seipsum, *ibidem num. 35.*

29. Ad Summum Pontificem pertinet dispensare in irregularitate proveniente ex defectu, vel ex deformitate, vel ex infirmitate, nisi forte conjuncta sit cum impedimento juris naturalis. *ibid. nu. 36.*

*Irregularitas ex defectu natalium.*

30. Illegitimus, seu is qui non est ortus ex legitimo matrimonio, est irregularis, quamvis sit occultus. Quando matrimonium est invalidum ob impedimentum occultum, filii censentur legitimi. Idem dicendum de filiis infidelium, & postea conversorum; nisi eorum matrimonium esset invalidum propter impedimentum juris naturæ. Filius non tenetur credere matri asserenti ipsum esse illegitimum, nisi rationibus convincatur. *ibid. punct. 3 n. 2. & seq.*

31. Illegitimus fit legitimus per subsequens matrimonium & consequenter liberatur ab irregularitate, & fit idoneus ad ordines, excepto Cardinalatu. Nec refert quod matrimonium contrahatur post aliud cum alia celebratum, si parentes erant habiles ad contrahendum tempore conceptionis filii. *ibid. n. 6. & 7.*

32. Proles suscepta ex propria uxore post factam professionem, non est legitima, quia matrimonium fuit dissolutum per professionem. *ibid n. 9.*

33. Filius expositus, probabiliter præsumendus est illegitimus, quia in obscuris inspicitur quod verosimilius est. *ibid num 10.*

33. Quando pater factus est sacerdos de consensu, vel abque consensu suæ uxoris, sed postea uxorem carnaliter cognovit, ex eaque prolem suscepit, tunc proles inde suscepta censetur canonice illegitima & irregularis. *ibid n. 11.*

35. Illegitimus peccat mortaliter recipiendo ordines absque dispensatione, non tamen incurrit novam poenam. *ibid num. 12 & 13.*

36 Irregularitas proveniens ex illegimitate, tribus modis auferri potest, per legitimationem, sive hæc fiat beneficio juris Canonici, sive ab homine; per professionem, & per dispensationem, quæ non videtur posse concedi ab Episcopo, nisi ad minores ordines. *ibid n. 14.*

*Irregularitas ex defectu ætatis.*

37. Defectus legitimæ ætatis requisitæ ad ordines, inducit irregularitatem, quamdiu defectus durat, vel donec Papa dispense. *ibid. punct. 4. n. 1.*

38. Defectus libertatis inducit irregularitatem in personis sequentibus, ita ut non admittantur ad ordines: in conjugatis, juxta v. *matrimonium*; in mancipiis omnino destitutis libertate: in obligatis ad ratiocinia, seu in iis qui obligati sunt ad reddendam rationem administrationis publicæ vel privatæ; secus dicendum de iis qui præstiterint securitatem solvendi debitum, aut curam pauperum susceperunt; in tabellionibus, Advocatis, & iudicibus qui causas civiles aut causas criminales agunt, si iudicium sanguinis exercuerunt. *ibid. num. 2. & seq.*

*Irregularitas ex defectu sacramenti.*

Vide v. *Bigamia.*

*Irregularitas ex infamia.*

39. Infamia est publica opinio prava de vita & moribus alicujus.

alicujus. Infamia alia est juris, alia facti. *ibid. quest. 3 punct. 1.*  
num. 1. & 2.

Infamia juris contingit, quando delinquens crimen suum confessus est in iudicio, aut per definitivam sententiam iudicis, aut quando committitur delictum, cui imposita est à jure Canonico vel civili pœna infamiæ; quale delictum est apostasia à fide, raptus mulierum, sodomia, &c. Ad incurrendam hanc infamiam requiritur sententia iudicis. declaratoria *ibid. num. 2.*

40. Infamia facti ex delicto contingit, quando committitur delictum quod infame censetur apud graves & honestos viros, quod delictum debet esse publicum, seu notum majori parti viciniæ. *ibid. num. 3.*

41. Infamia juris facit hominem irregularem, & inhabilem ad ordines suscipiendos, & exercendos susceptos. *ibid. num. 4.*

42. Infamia facti proveniens ex delicto, facit hominem irregularem & inhabilem ad recipiendos ordines, quamdiu delinquens non fuerit emendatus. *ibid. num. 5.*

43. Infamia quatuor modis auferri potest: per emendationem, per dispensationem, per Baptisma, & per Summum Pontificem. *ibid. num. 6.*

44. Infamis in uno loco remanet infamis in omni loco, & sic non potest in ullo loco ordines aut beneficia recipere, antequam deleta fuerit infamia. *ibid. num. 10.*

44. Non solum per infamiam juris inducitur irregularitas, verum etiam per ignominiosam professionem alicujus artis, quæ reddit hominem vilem & indignum, qualis est ars histrionis, mimi, &c. *ibid. num. 12.*

46. Filius proditoris Principis, vel ejus qui manus violentas in Cardinalem injecit, infamis est, consequenter irregularis Item & filius hæretici. *ibid. num. 13.*

*Irregularitas ex pœnitentia publica.*

47. Pœnitentia sacramentalis vel publica, non solemnis, olim non inducebat, nec modò inducit irregularitatem, cum non sit in jure expressa: pœnitentia verò publica & solemnis inducebat irregularitatem, & impediēbat susceptionem ordinum & usum susceptorum: sed dicendum nunc nullam pœnitentiam publicam vel solemnem, hoc tempore inducere

ducere irregularitatem, nisi sit talis poenitentis, quæ ad  
 Etiam habeat infamiam, *ibid. punct. 2. n. 2. & seq.*

*Irregularitas ex culpabili iteratione sacramentorum.*

48. Ex culpabili iteratione Baptismi publica, vel etiam  
 occulta contrahitur irregularitas; consequenter tam rebap-  
 ptizans cum peccato mortali; quam rebaptizatus fit irre-  
 gularis: imò toties incurrit irregularitatem, quoties reiterat  
 Baptismum. quare rebaptizans & rebaptizatus ex ignora-  
 tia juris vel facti, non est irregularis; neque ille tenetur re-  
 gerere ut irregularem, qui postquam inquisivit an alter esset  
 baptizatus, illum rebaptizavit absolute & sine conditione,  
 sed adhuc postea dubitat an esset baptizatus. *ibid. punct. 3.  
 num. 1. & seq.*

49. Ex iteratione Confirmationis & ordinis non contra-  
 hitur irregularitas. *ibid. num. 8.*

50. In irregularitate quæ contrahitur ex iteratione Bap-  
 tismi publica vel occulta, Summus Pontifex dispensare po-  
 test: nam ipse dispensare potest in jure communi: Episcopus  
 verò non potest dispensare in rebaptizatione publica absque  
 facultate sibi à Superiore concessa. *ibid. n. 9.*

51. Incurritur irregularitas ab eo qui differt Baptismum  
 usque ad ægritudinem vel senectutem, quia non videtur si-  
 dem voluntariè suscipere, sed coactè, neque tollitur hæc ir-  
 regularitas per Baptismum, cum incurratur ob ipsam Bap-  
 tismi susceptionem dilatam *ibid. num. 11. & 12.*

52. Adultus baptizatus ab hæretico, est irregularis, non  
 autem infans, etiamsi postea grandior approbaverit Bap-  
 tismum collatum ab hæretico. *ibid. num. 13.*

*Irregularitas ex susceptione & exercitio ordinum illicito.*

53. Ligatus majori excommunicatione recipiendo scien-  
 ter, vel cum ignorantia crassa, vel affectata ordines sacros,  
 incurrit irregularitatem, quamvis multi contrarium sen-  
 tiant *ibid. punct. 4. num. 1.*

54. Qui uno & eodem die inscio, & non advertente  
 Episcopo, recepit minores ordines cum Subdiaconatu, vel  
 ultimum minorum cum Subdiaconatu, vel duos ordines  
 sacros, incurrit irregularitatem, vel potius suspensionem; &  
 18

In hac irregularitate dispensat Episcopus solum quando delictum est occultum. *ibid. num. 3. & 4.*

55. Recipiens ordines per saltum, non est irregularis, sed est suspensus, cum hæc irregularitas non sit in jure expressa: ille tamen est irregularis, qui furtivè, id est, nesciente Episcopo, nec approbante, nec examinante ordinem recepit; dispensatio competit Episcopo, quamdiu delictum est occultum. *ibid. num. 5. & seq.*

56. Recipiens ordines sine confirmatione, non est irregularis. *ibid. nu. 8.*

57. Vir conjugatus illicitè recipiens ordinem sacrum, non solum est suspensus, sed etiam irregularis. Similiter recipiens ordines sacros ab Episcopo, qui renuntiavit dignitati, seu jurisdictioni, incurrit irregularitatem, vel saltem suspensionem, etiamsi recipiens fortè ob ignorantiam non peccaverit. *ibid. num. 9. & 10.*

58. Ligatus majori excommunicatione, suspensione, vel interdicto, etiamsi sit occultus & toleratus, incurrit irregularitatem exercendo solemniter vel ex officio actus majoris ordinis, v. g. celebrando, canendo Epistolam solemniter vel canendo in choro, ut hebdomadarius, baptizando solemniter; &c. nisi excusetur ratione necessitatis, vel scandali vitandi, vel ignorantia, vel inadvertentia, vel oblivionis. *ibid. punct. 5. n. 1. 3. & seqq.*

59. Ligatus duplici censura duplicem incurrit irregularitatem, exercendo ordines sacros; nam violat duplicem censuram specie diversam. *ibid. n. 10.*

60. Irregularitate contracta ob violationem excommunicationis, suspensionis, vel interdicti per exercitium ordinum solus Papa dispensat, quando delictum est publicum; & Episcopus quoque, quando est occultum ex privilegio Trident. *sess. 24. cap. 7. ibid. num. 11.*

61. Clericus qui ministrat in ordinae sacro, quem non habet, incurrit irregularitatem, modo licenter, & serio, & ex officio ministret; unde clericus nondum initiatus sacerdotio, qui aliquem surio & sacramentaliter absolvit, est irregularis. Idem dic de clerico per saltum promotò exercente functiones ordinis prætermissi. *ibid. punct. 6. n. 1. 2. & 8.*

62. Tunc aliquis dicitur actum aliquem ordinis exercere solemniter & ex officio, quando actus talis est, ut ab alio non possit exerceri quàm ab eo, qui talem ordinem habet;

quandò verò potest eodem modo ab alio exerceri, non dicitur exerceri solemniter & ex officio. *Ibid. num. 9.*

63. In irregularitate quam quis contraxit exercendo ordines quos non habebat, solus Summus Pontifex dispensat, ne accedat ad superiores ordines, nam ad ipsum pertinet dispensare in jure communi, & ad Episcopum, modò delictum sit occultum. *Ibid. n. 10.*

*Irregularitas ex delicto hæresis.*

64. Hæretici, apostatæ à fide vel religione, eorum fautores & defensores, sunt irregulares, etiam si sint occulti; secus dicendum de eo qui exterius hæresim profert, si interius bene sentiat. *Ibid. punct. 7. n. 1 & 2.*

65. Qui pactum ineunt cum dæmone, aut ipsum colunt absque hæresi, non sunt reverà irregulares ex hoc capite, sed ahundè, scilicet ex infamia consurgente ex suspitione hæresis. *Ibid. n. 4.*

66. Ille est irregularis, qui cogitur abjurare hæresim probatam in judicio, vel qui lapsus est in hæresim; secus dicendum de schismatico, cum hæc irregularitas non habeatur in jure. *Ibid. n. 5. & seq.*

67. Filii hæreticorum mortuorum in delicto hæresis, sunt irregulares usque ad secundam generationem per lineam virilem, paternam; per lineam verò maternam, sunt irregulares usque ad primam, *cap. statutum, 2. de hæret.* non videtur tamen filius hæretici esse irregularis, si natus sit ante lapsum parentis in hæresim; sicut nec filii neophytorum, aut descendantium ex Judæis, vel pagans, qui Christiani novi nuncupantur. *Ibid. n. 6. & seq.*

68. In irregularitate ob hæresim contracta solus Summus Pontifex dispensat, etiam si hæresis sit occulta, nam absolutio hæresis hoc tempore est reservata Summo Pontifici: non est tamen improbabilis sententia afferentium clericum conversum ab hæresi posse circa usum ordinumceptorum dispensari ab Episcopo, usque ad Diaconatum inclusivè: imò & Episcopum posse habere dispensandi non solum circa usum ordinumceptorum, verum etiam circa susceptionem ipsorum ordinum etiam per Vicarium, quoad delictum est occultum, ut tenet Trident. *sess. 14. cap. 6. de reformatione. Ibid. num. 12. & seq.*

69 Religiosi egredientes claustrum ad audiendas leges vel medicinam, nisi redierint intra duos menses irregularitatem videntur contrahere, *cap. super specula. lb. n. 17.*

Sunt qui multas alias admittant irregularitates, sed gratis eas contingunt, cum aliæ in iure sufficienter non exprimantur. *Ibidem §. unico, per totum.*

*Irregularitas ex homicidio.*

70 Intentio occidendi vel mutilandi, non inducit irregularitatem, sed requiritur actualis occisio vel mutilatio hominis, & ut occidens, vel mutilans sit baptizatus & doli capax, quandoquidem actus inducens irregularitatem sit actus humanus. *Ibid. quest. 4 punct. 1. n. 1. & 2.*

71. Clericus, aut alius iuste mutilans, vel occidens, vel cooperans ad mutilationem, vel homicidium secuto effectu, sit irregularis defectu lenitatis, quæ impedit ordines suscipere, & susceptos exercere Et non solum qui occidit, vel mutilat, est irregularis ex defectu lenitatis, sed etiam mortem accelerans, aut causam propinquam mortis dans dicto vel facto. Item iudex inferior Summo Pontifice ferens sententiam mortis vel mutilationis, ejusque assessores, cooperatores, satellites, &c. Notarius scribens vel legens sententiam, consultores in casu aliquo particulari in causa sanguinis, comitantes reum ad supplicium causa securitatis; item qui dicit reo, *ascende scalam, vel suppone caput ad excipiendum ictum*, si ob ipso dicta reus ceteris mutilatur. Similiter est irregularis, qui actu pugnantibus præbet gladium ad aliquem particularem occidendum, aut qui tradit ligna, quibus hæreticus vivus comburatur; secus dicendum de deferente crimen ad iudicem, aut campanis simpliciter signum dante; aut de fabris ferrariis, vel aliis armorum fabricatoribus, constantibus aut vendentibus gladios ad usus humanos in genere; aut de clericis assistentibus executioni sententiæ; non enim dicuntur ad illum cooperari. Similiter excusatur ab irregularitate, qui orationem deficit litteras quibus mandatur aliquem occidi, vel mutilari. *Ibid. num. 3. & seq.*

72. Ille qui clamavit adesse latrones, sit irregularis, quando suo clamore prævidit fore ut alii accurrerent, illosque occiderent, censetur enim causa mortis. Item qui satellitibus directe, vel indirecte judicando reum, fuit causa eius reus cape-

caperetur, incurrit notam irregularitatis secuta mutilatione vel morte; secus dicendum de eo qui aliquem ostendit non sciens ipsum quæri ad mortem. *ibid. nu. 18. 19. & 20.*

73. Clericus qui rogat Principem ut justitiam faciat, ut ut judicet secundum jura, &c. videtur excusandus ab irregularitate; cum hic modus loquendi videatur indifferens. *ibid. n. 21.*

74. Bannitum hostemque Reipubl. publica auctoritate occidens, fit irregularis; exercens quoque officium in criminalibus, ut v. g. condemnans reum ad mortem, vel mutilationem, irregularitatem incurrit; & unam tantummodo, licet plures ad mortem condemner. *ibid. n. 22. & seq.*

75. Judex Ecclesiasticus, qui aliquem degradat, & tradit brachio sæculari, non fit irregularis, cum degradando non cooperetur ad mortem. *ibid. num. 27.*

76. Non est irregularis ille qui habens jurisdictionem temporalem, constituit prætores ad causas sanguinis, aut qui mandat alicui ut inquiret de delicto, & justitiam faciat. *ibid. num. 28. & 29.*

77. Prælati quando interrogatur quid sit faciendum in aliqua causa sanguinis, respondere potest hoc modo: facite quod leges statuunt, consulite peritos, &c. imò licitum est Sacerdoti dare consilium Principi, ut legem ferat qua fures plectantur capite; & Confessarius in simili casu potest absque periculo irregularitatis dicere pœnitenti, non te absolvam, nisi facias quod leges præcipiunt, vel nisi punias reum secundum jura: propterea excusandus est Confessarius ab irregularitate, qui pœnitentem juridicè interrogatum hortatur ad confitendam veritatem in judicio, etiam si reus ob confessionem veritatis puniendus sit pœna mortis: hortatur enim ad id ad quod tenetur, & præstat munus suum. *ibid. n. 30. & seq.*

*Irregularitas qua incurritur accusando vel testando.*

78. Accusans alium in causa criminali, incurrit irregularitatem secuta morte, vel mutilatione propter suam accusationem, nisi hoc faciat justè petendo satisfactionem pro injuria sibi vel suis rebus illata, & non petendo vindictam, aut accusando alterum de injuria illata personis extraneis: nam permittitur clericis conqueri solum de malefactoribus suis, non verò de iis qui aliis damna intulerunt, modo si qui damnum

num passi sunt, non sint propinqui clericorum. Unde fit ut clericus accusans alterum ad sui defensionem vel suorum, non incurrat irregularitatem, etiamsi mors sequatur præmissa protestatione. Excusatur aliquando clericus accusando alium de crimine, quando crimen adeo leve est, ut non videatur dignum mutilatione; vel quando non petit vindictam, sed satisfactionem sibi debitam. *ibid. punct. 2. n. 1. & seq.*

79. Tam laicus quàm clericus omittens protestationem ex oblivione in causa criminis, incurrit irregularitatem: facienda est autem protestatio coram iudice his vel similibus verbis: Domine peto cures mihi satisfactionem, vel restitutionem exhiberi à Titio, qui mihi damnum intulit, protestorque me nulla ratione intendere pœnam sanguinis, mutilationem, vel mortem, Protestatio solo animo facta non prodest; nam jus requirit protestationem expressam: tamen protestatio, si facta, sufficit ad evitandam irregularitatem. *ibid. n. 8. & seq.*

80. Testis ex cujus dicto mors secuta fuit, est irregularis, si examinatus fuerit iudicè, si non.

Clericus cogi non potest ad faciendum testimonium in causa sanguinis contra reum: potest tamen testari in favorem rei, nec fiet irregularis, etiamsi ob id sequatur mors accusatoris. *ibid. punct. 3. n. 2. & seqq.*

81. Advocatus, vel Procurator qui causam rei suscipit, non incurrit notam irregularitatis, quando sequitur mors, vel mutilatio accusatoris, qui compertus fuit calumniator; secus dicendum, si reus ex imperitia, vel negligentia Advocati aut Procuratoris adjudicetur morti. *ibid. num. 5. & 6.*

82. Advocatus, vel Procurator accusatoris fit irregularis si secuta morte, vel mutilatione rei, contra quem pro accusatore agebat. *ibid. n. 7.*

83. Item Procurator & Advocatus accusatoris, aut delatores criminum, aut syndici Fiscales, aut testes concurrentes in causa criminali, non excusantur ab irregularitate præmittendo protestationem; non nego tamen quin testis ex metu gravi possit excusari ab irregularitate. *ibid. n. 8.*

*Irregularitas contracta ob bellum.*

84. Occidens alium in bello tam justo quàm injusto, incurrit irregularitatem, cum sit causa mortis, non item procedens

cedens ad bellum, sine animo pugnandi, si occidat inimicum ad sui defensionem cum moderamine inculpatæ tutelæ. *punct. 4. num. 1. & 2.*

85. Quando diviso exercitu in duas partes, una pars occidat altera verò non occidit, milites illius tantummodo partis que occidit, sunt irregulares *Ibid. num. 3.*

86. Consulens alicui Principi bellum justum contra alium non est irregularis, sicut nec ille qui hortatur alterum ad vitam effundendam pro fide Christi, vel pro tuenda Republica. *Ibid. n. 4. & 5.*

87. Tam clerici quàm laici possunt interesse bello justo absque irregularitate, etiam si hortentur milites, ut suo fungantur munere, vel illos hortentur in genere ad pugnandum, ad fortiter se gerendum, ad vincendum, ad fidem tuendam, ad patriam defendendam. *Ibid. num. 7.*

88. Præbens seu vendens arma in bello justo, non est irregularis, etiam si arma sint offensiva, *cap. petitis tua.* modo non præbeat arma ad occidendum hunc vel illum in particulari. *Ibid. num. 9.*

89. Clericus propriis manibus pugnans de licentia Summi Pontificis, non videtur subjacere irregularitati. *Ibid. n. 12.*

90. Solus Summus Pontifex potest de jure communi dispensare in irregularitate contracta causa belli. *Ibid. n. 13.*

*Irregularitas contracta medendo, aut chirurgiam exercendo.*

91. Laicus exercens chirurgiam vel medicinam secundum regulam artis, non fit irregularis, etiam si membrum aliquod abscindat causa sanitatis; secus dicendum si ejus culpa ægrotus interit. *Ibid. punct. 5. n. 1.*

92. Clericus etiam beneficiarius exercens officium medici vel chirurgi secundum regulam artis, seclusa adulatione vel incisione, non est irregularis, etiam si mors sequatur. Adde clericum majoribus ordinibus initiatum non peccare, nec affici irregularitate, incidendo vel adurendo urgente necessitate, e.g. tempore pestis, quando non adest alius qui id præstet. Item adjuvans chirurgiam ad justè abscindendum membrum alicujus ægroti infectum, non incurrit irregularitatem. *Ibid. num. 4. & 5.*

*Irregularitas ex homicidio facto ad sui defensionem.*

93. Occidens alium ad vitæ suæ defensionem non excedendo notabiliter moderamen inculpatae tutelæ, non incurrit irregularitatem; quia huiusmodi actio non censetur iniusta, etiam si dederit causam invasionis. Sicut autem licitum est tueri vitam cum morte invasoris, ita etiam licitum est tueri membrum, seu partem vitæ; præsertim quando ex huiusmodi percussione, vel mutilatione membri sequi potest emissio vitæ *ibid. punct. 6. n. 3. & 4.*

94. Qui occidit iudicem injustè sibi parantem mortem, non est irregularis. Idem dic de capto ab hostibus volentibus ipsum interficere, is enim occidendo custodem vel alium, quando aliter evadere non potest, non fit irregularis: sicut nec qui ture domi invento clamavit ad vitam, vel ad res suas defendendas, *cape, cape;* secus dicendum si clamavit, *occide, occide,* &c. *ibid. n. 5. & seq.*

95. Qui alium occidit ut se defendat à gravi deformitate vultus, aut qui tradit alteri arma, ut se defendat, sed alter occidit invasorem, non est irregularis. *ibid. n. 8. & 9.*

96. Occidens alium ad defensionem sui honoris rerumque suarum, non fit irregularis, servato moderamine inculpatae tutelæ. Idem dicendum de occidente invasorem proximi cum moderamine; & hoc petiori ratione sequitur si occidat alium defendendo proximum quem tenetur defendere, ut defendendo Principem, vel aliam personam publicam, vel patrem, &c. Adde illum non esse irregularem, qui tradit arma alicui in vaso ad se defendendum, & invasor occiditur ab invaso cum moderamine inculpatae tutelæ. *ibid. num. 10.*

*Irregularitas ex homicidio casuali.*

97. Homicidium omnino casuale quod non est volitum in se, nec in causa, non inducit irregularitatem, cum non sit percaminosum, aut voluntarium *ibid. punct. 7. n. 2.*

Hinc fit ut homicidium commissum ab amente, vel furioso, non habente tunc temporis lucida intervalla, vel ab ebrio, vel dormiente, qui non prævidit illud secuturum, non inducat irregularitatem; sicut nec si commissum sit ab infante rationis usa catente. *ibid. n. 3. & seq.*

98. Ho-

98. Homicidium quod non est omnino casuale, sed voluntarium in causa, seu implicite voluntarium, inducit irregularitatem: unde à fortiori homicidium inducit irregularitatem quando est voluntarium in se & directe, id est cum advertentia & deliberatione, ex industria, & ex proposito. *ibid. num. 7.*

99. Dans operam rei licitæ vel illicitæ, non est reus homicidii, aut irregularitatis, si debitam diligentiam adhibuit, ne sequeretur homicidium: & hoc verum est, etiam si res erat periculosa homicidii, moro diligentiam adhibuit, & modo ex illa re cui opera datur, non solet mors ut plurimum sequi; tunc enim incurritur irregularitas secuta morte, vel mutilatione. *ibid. n. 8. & 9.*

100. Conficiens gladios quibus aliqui postea occiduntur, non fit irregularis: nam censetur causa tantummodo remota mortis; secus dicendum de aromatariis conficientibus medicinas ex rebus corruptis, si hac de causa sequitur mors infirmi. Similiter qui præbet aut consultit, aut tradi mandat aliquid infirmo contra Medici præceptum, fit irregularis, quoties infirmus ex illius rei traditione perit, aut notabiliter ipsius mors acceleratur: non esset tamen irregularis, qui cautè & secundum regulas artis extraheret sagittam è vulnerato, ex cuius extractione vulneratus moreretur. *ibid. num. 10. & seq.*

101. Magister verberans discipulum excedendo modum percussionis, & non adhibendo debitam diligentiam ne sequatur mors vel mutilatio, fit irregularis: secus dicendum de iudice, qui præcepit reum verberari juxta leges, sed minister a deo excessit, ut ratione illius excessus, reus mortuus fit. *ibid. n. 14 & 15.*

102. Ille excusari potest ab irregularitate, qui leve vulnus alteri inflixit, ex quo tamen vulneratus perit ex sua intemperantia, aut ex injuria vel incuria medici. *ibid. num. 16.*

103. Ille est irregularis in foro conscientie, qui consultit Titio occidere Cajum, sed accidit ut ipse occisus fuerit à Cajo. *ibid. num. 17.*

Idem dicendum de eo qui inter dormiendum interemit infantem in lecto, eo quod non adhibuerit debitam & sufficientem cautionem præscriptam in tenendo infantulo in lecto Projiciens lapidem in Titium fit etiam irregularis, si lapis. Titio illum declinante, concidit in Cajum, illumque occidit,

occidit, quia censetur actionem periculosam homicidii exercuisse absque sufficienti diligentia. Similiter ille est irregularis, qui reficiens tectum, tegula occidit transeuntem; si non monuerit, aut signum de more non exposuerit. Item sunt irregulares, qui hyeme se percutunt pilis niveis si mors sequatur; aut oculus eruat; secus dicendum de saltante cum muliere gravida saltatione consueta & moderata; si abortus sequatur fetus animati. *Ibid. n. 18. & seqq.*

104. Insidens equo, non est habendus pro irregulari, quando equus fractis habenis puerum in via existentem concussit & interfecit, mors enim censetur omnino casualis. *Ibid. n. 23.*

105. Ille non est quoque irregularis, qui domi diligentem custodit feram, quæ absque ipsius culpa soluta, aliquem occidit; secus dicendum de eo qui feram vinculis constrictam in platea detinet, quæ incaute accedentes occidit. *Ibid. num. 24.*

106. Detegens bona fide in conventu hominum adulterium mulieris, non est irregularis, si unus adstantium deserat ad vitium adulteræ, & mors inde mulieri sequatur. *Ibid. num. 25.*

107. Ille est irregularis, qui ioco (excipe pueros) terrorem incutit alteri, estque causa, ut alter eo terrore commotus & perterritus, se det præcipitem. *Ibid. num. 26.*

108. Ad incutendam irregularitatem ex homicidio injusto non omnino casuali, requiritur culpa mortalis. *Ibid. num. 27.*

*Irregularitas ex homicidio injusto voluntario.*

109. Voluntarium simpliciter dicitur illud, quod intenditur ab agente, voluntarium autem indirecte non intenditur nisi directe, explicitè reputatur tamen intentum in actu exercito, eo quod aliquid actum fiat per se & immediatè ordinatum ad illum effectum, Idem dicendum respectu consulentis, vel mandantis. *Ibid. punct. 8. num. 1. & 2.*

110. Membrum proprie dicitur pars illa corporis, quæ proprium habet officium distinctum ab aliis partibus. *Ibid. num. 3. his positis:*

111. Homo baptizatus occidens vel abscidens alterius membrum voluntarie simpliciter vel secundum quid, vel casualiter cum mortali culpa, est irregularis secuta morte, aut mutilatione. Propterea mutilans membrum alterius, vel majorem partem membri, e.g. totam ferè manum, est irregularis, etiam si membrum debilitatum esset, vel aridum, (contra non-

illos) modò mutilans non sit chirurgus, vel medicus, hoc faciat ex præscripto artis, secus dicendum de debilitate vel reddente inutile membrum; hic enim non dicitur mutilare vel occidere; aut de eo qui reddit aliquem cæcum non exaudendo illi oculum; aut alteri digitum abscidit, cum digitus non sit propriè membrum; aut mutilat cadaver, quia hæc non dicitur hominis mutilatio. *Ibid. num. 4. & seq.*

112. Mandans expresse vel tacitè homicidium vel mutilationem, reus est homicidii vel mutilationis, consequenter irregularis, & tenetur ad restitutionem, nisi expresse aut tacitè revocaverit mandatum, & illius revocatio innotuerit mandatario *ibid. n. 13.*

113. Qui mandavit verberare, percutere, vel capere, &c. imponendo expresse ne occideret, & curaret ne occideretur: nihilominus mandatarius inimicum se ipsa occidit, reus est homicidii, quia mandavit actiones quæ sunt periculosa mortis *Ibid. n. 18.*

114. Consulens homicidium illi qui paratus non erat ad homicidium patrandum, reus est homicidii & irregularitatis secuta morte, vel mutilatione, dummodo tamen consulens non retraxerit influxum suum. Idem dicendum de consulente homicidium quod alter consulisset, aut de occidente Cajum, quem alter occisurus erat, qui aliter moriturus erat: nam sic efficaciter influit in homicidium vel mutilationem, secuta morte ob suum consilium; secus dicendum de suadente Caio homicidium, quod adhuc commisisset absque consilio & suasionem, nam in hoc casu consulens, non censetur causa efficax homicidii. *Ibid. n. 19. & seq.*

115. Qui suo dolo influit in homicidium, aut consilium datur alteri in casu illicito capiendi arcem per prodicionem, & inde mors alicujus sequitur, est irregularis; sicut & qui dat consilium faciendi abortum foetus animati anima rationali, secuta tamen effectu. *Ibid. n. 25. & seq.*

116. Auxiliares, aut cooperantes ad homicidium, rei sunt homicidii, & consequenter irregulares secuta morte, vel mutilatione. Propterea quando plures de communi consensu aggressi sunt Titium, qui Titius ex uno tantum vulnere perit, omnes rei sunt homicidii, & consequenter irregulares, etiam si non omnes percussissent: nam omnes cooperati sunt ad homicidium concitando se & consulendo homicidium; secus dicendum si in subita quadam rixa vulnera inflixerint, & unus

tantum lethale vulnus infixit, nam ille tantum videtur reus homicidii. Quod si non constet quis vulnus lethale intulerit, debent omnes se tamquam irregulares gerere.

117. Ille non est censendus irregularis, qui rixam habens cum Titio, admonet accurrentes in sui auxilium, ne quid mali Titio inferant, etiamsi accurrentes occidant Titium inuitu illius. *Ibid. n. 28. & 29.*

118. Qui voluntarie non impedit homicidium quod tenetur ex iustitia impedire, incurrit irregularitatem homicidii voluntarii, ut accidit, quando quis tenetur ex officio, vel ex stipendio, vel ex promissione alterum defendere, & non defendit: peccat enim contra iustitiam non impediendo; & censetur causa moralis homicidii hinc sequitur Principem non impediendo necesse, iudicem non impediendo injustam sententiam contra vitam innocentis, Medicum non curando eos à quibus pretio conductus est, dominum non adhibendo debitam diligentiam, ne animalia quæ sub suo dominio vel custodia existunt, nocuum aut vulnera inferant, ligari irregularitate secuta morte. *Ibid. n. 37. & seq.*

119. Ratum habens homicidium suo nomine factum ipso insciente, non est reus homicidii, consequenter neque irregularis, cum nihil influat, quamvis graviter peccet propter effectum ad homicidium. *Ibid. num. 42.*

120. Summus Pontifex dispensare potest in qualibet irregularitate proveniente ex homicidio iusto vel injusto, voluntario vel casuali, & Episcopus similiter in homicidio occulto casuali, aut patrato causa defensionis, non servato moderamine inculpatae tutelæ; non potest tamen Episcopus dispensare cum eo qui alium occidit in rixa inopinato suborta, etiamsi homicidium sit occultum. Item non potest Episcopus dispensare cum eo qui contraxit irregularitatem occidendo in bello iusto, etiamsi occisio sit occulta, quia est voluntarium homicidium. *Ib. punct. ult. num. 1. 9. & 10.*

121. Prælati habentes jurisdictionem quasi Episcopalem dispensare non possunt in irregularitate ex casuali homicidio, vel ex mutilatione proveniente, quia illa facultas Episcopis concessa est specialis & extraordinaria, consequenter non est extendenda ad eos, qui vere & proprie non sunt Episcopi. *Ibid. num. 12.*

122. An vero aliqui religiosi dispensare possint, standum est eorum privilegii. *Ibid. num. 1.*

## Dispensatio irregularitatis.

123. Summus Pontifex dispensare potest in omni irregularitate jure humano introducta; sicut enim potest legem condere, ita etiam potest eam per dispensationem abrogare. *Ibid. quest. 5. punct. 1. n. 1.*

124. Probabiliter sustineri potest, ablata lege irregularitatem inducente, censeri etiam ablatam irregularitatem ante contractam, modo abrogatio legis simpliciter & absolute fiat. *Ibid. num. 2.*

125. Episcopus dum in sua diocesi existit, dispensare potest cum suis subditis in irregularitatibus provenientius ex defectis occultis, excepta irregularitate proveniente ex homicidio voluntario, aut ex delicto deducto ad forum contentiosum. Dispensare potest etiam cum religiosis seipso illi subditiis in iis casibus, in quibus potest cum suis subditis dispensare. Hæc facultas dispensandi quam habent Episcopi ex privilegio Tridentini non est extendenda ad alios Prælatos habentes jurisdictionem quasi Episcopalem. *Ibid. num. 3. 4. 5. 6. 7.*

126. Episcopus dare potest facultatem alteri, qui se committet in iis casibus, in quibus dispensare potest cum suis subditis in irregularitate & in censuris, quia favores sunt ampliandi; & eo ipso quo Episcopus aliquem irregulare admittit ad ordines, aut concedit litteras dimissorias, censetur cum eo dispensare in irregularitate, aut concedere facultatem, ut dispenseretur ab alio Episcopo, modo sciat ordinandum esse irregularem, & intentionem habeat dispensandi. *Ibid. n. 8. 9.*

127. Omnis irregularitas saltem confurgens ex proprio delicto tollitur per Baptismum, seu potius, homo non afficitur irregularitate ob defectum existentem ante Baptismum, nisi defectus adhuc perseveret post Baptismum. *Ibid. punct. 2. n. 1.*

128. Per professionem in approbata religione tolluntur irregularitates in jure expressæ, v. g. ea, quæ provenit ex defectu natalium; hæc tamen irregularitas aufertur per professionem solum quoad ordines, non verò quoad prælaturas. *Ibid. num. 2. 3.*

129. Irregularitas aufertur ablata causa, ob quam fuerat introducta, quoties irregularitas fertur pro tali tempore, quo durat talis causa: propterea irregularitas ex defectu ætatis, tollitur sublato ætatis defectu per adventum legitimæ ætatis. *Ibid. n. 5.*

130. Irregularitas tolli potest per facultatem à Summo Pontifice concessam, aut etiam collatam ab Episcopo in iis casibus, in quibus Episcopus jure ordinario dispensare potest. *Ibid num. 6.*

131. Facultas dispensandi concessa à Papa sub hac conditione, *si res ita est*, expirat morte Papæ re adhuc integra; quia hujusmodi facultas est veluti mandatum, mandatum autem expirat morte mandantis. *Ibid, num. 7.*

132. Habenti facultatem absolvendi ab omnibus censuris & sententiis, non censetur concessa facultas absolvendi ab irregularitatibus contractis ex delicto, nisi facta sit illius expressa mentio. *ib. n. 8.*

133. In concedenda & obtinenda dispensatione, requiritur, ut dispensatio signo aliquo externo sufficienter manifestante voluntatem Superioris, exprimatur: requiritur præterea justa causa, & ut exprimatur species irregularitatis, seu delicti; alioquin obstrictus pluribus irregularitatibus, nullius validè obtinet dispensationem, cum non constet in quam fuerit dispensatus. *Ibid. punct. ult. num. 1.*

134. Qui obtinuit facultatem dispensandi in irregularitate, potest cum eo dispensari, si obtenta facultate denuò incidat in irregularitatem: nec est necesse in concedenda dispensatione dicere, *dispenso te toties, quoties incurristi*; sed sufficit dicere, *dispenso te super irregularitate*. *Ibid. n. 2. & 3.*

135. Obtinens dispensationem ob unam causam, non censetur dispensatus in irregularitatibus contractis ob aliam causam, nisi reverà Superior intendat generaliter dispensare. *Ibid. num. 5.*

136. Non extat certa & determinatà verborum forma in concedenda dispensatione irregularitatis; nullo enim jure probatur eam requiri: hæc tamen communiter adhiberi solent: *Dispensato tecum in irregularitate, vel irregularitatibus quas obtalem, vel talem causam contraxisti, teque habilem officio ad susceptionem & executionem ordinum, & officiorum tuorum, quantum possum, In nomine Patris, &c.* Valida tamen est dispensatio obtenta sub hac forma: *Absolvo te ab irregularitate, quam contraxisti, &c.* *ibid. num. 7.*

## A D D I T I O.

Irregularitas est, vel ex defectu, vel ex delicto: ex defectu, quan-

quando homo defectum haber, ob quem à jure repellitur  
sacris ordinibus suscipiendis, vel exercendis Ex delicto, quan-  
do quis ob delictum aliquod patratum, ab illis de m arctetur.

Observandum, nullam esse irregularitatem, & numquam  
contrahi, nisi sit in jure expressa.

Multæ sunt irregularitatis species ex defectu, nam sunt  
defectu vel natalium, vel originis, vel libertatis, vel ætatis, vel  
honestæ famæ, vel corporis, vel animæ, vel sacramenti.

Quando dubium est, an aliqua irregularitas sit in jure,  
dubius non debet aliquem irregularem putare, & quando dubi-  
tatur, an aliquod factum juris irregularitatem inducat, sicut  
ut quibusdam videtur, potest hominem irregularem exi-  
stimare, quod negat Innocentius: Panormit. distinguit, inter for-  
rum contentiosum, & forum pœnitentiale.

Quando agitur de imponenda pœna, ubi nullum est animæ  
periculum, vera est Innocent. doctrina, quando autem agitur  
de pœna salutem animæ respiciente, in dubio debet homo  
regularis reputari. sic Panormit. Toletus explicat.

#### Judæus.

Cessante periculo, non est mortale, cum Judæo conversari,  
etiam simul habitando, non tamen ejus medici opera uten-  
do, juxta Constitution. Gregor. XIV. vid. Fum. *ver. Judæus*  
*num. 2 3. 3. Sylv. vers eod.* de hac re multa Azorius l. 8. c. 2.  
Prohibet tamen *c. nullus. 28 q. 1. vid c omnes. ibid.*

Licet ei vendere ea, quibus utitur in ceremoniis suis, sed  
non ea intentione, ut utatur, nec cum certò scitur illis abuten-  
tus. Cajet. 2. q. 269. art. 2 Mol. dist. 340

Quidam tam en negant, lege Azor. l. c. q. 5.

Judæi non sunt prohibendi celebrare suos ritus, aut reficere  
res suas Synagogas. vid. Azor. l. c. c. 6.

Alii quidam, posse Principem non habentem superio-  
rem in temporalibus, permittere Judæis usuras, si ita expe-  
diat Reipub. Licet enim permittere mala minora, ad evitanda  
majora, ut apparet in meretricio. vid. Azor. l. c. c. 21. *quest. 11.*  
Nav. 27. n. 143. *c. con. 3. de usu. Sylv. usura. 9 q. 22.*

Christiana nutrix, extra Judæorum domus, eorum infan-  
tes nutrire potest, juxta Zabarell. quod negat Ant. de Bu. Jo-  
an. Andr. Abbas, Azor. l. c. c. 22. q. 9.

## Iudex, iudicium publicum.

Videv. Accusator, Reus.

1 Potestas & iurisdictio sive ordinaria, sive delegata, sive arbitraria, sive accessoria requiritur, & adeo necessaria est iudicio; ut sententia lata sine potestate & iurisditione invalida sit, quia nihil fieri potest sine potestate. *tom. 2 circa octavum Decalogi preceptum, diff. 10. q. 2. punct. 1. n. 1. & 3.*